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Askov Højskole 1989-90

Vinterskolen 1989-90 fulgte i mange henseender mønstret fra de umiddel
bart foregående år. Ikke fordi intet forandrer sig. Tværtimod. På en højskole 
er alting i stadig bevægelse. Udviklingen sker blot sjældent fra hold til hold, 
men strækker sig normalt over nogle år. Hvad der har kunnet iagttages i 
slutningen af 80’erne, er en voksende sans for emner, som det i årtier har 
været svært, for ikke at sige umuligt, at skabe interesse om. Det gælder 
f.eks. historie, som i dag kan samle store hold.

Som noget nyt var der på vinterskolen 1989-90 en emneuge før jul. Mens 
godt 20 elever, hovedsagelig fra Thormod Christensens studiehold om »Poli
tiske beslutningsprocesser i det højteknologiske samfund« danne hold ugen 
igennem med ligeså mange udefra kommende erhvervsledere, delte resten 
af skolen sig på diverse andre hold så som: »Digt-musik-billede«, »Personlig
hedens og ideologiernes opløsning«, »Masker«, »Mad« og »Brolægning«. Det 
sidste hold fik under Svend Aage Jensens ledelse ordnet indkørslen, så selv 
store busser nu kan køre ind på gårdspladsen. Eftermiddagene var afsat til 
foredrag under fællestitlen: »Det nye verdensbillede«. Karen Holst fortalte 
om »Billedkunsten fra 70’erne til i dag«, lan Heilmann holdt et foredrag 
om den moderne naturvidenskab, »Tilbage til kaos, nyt liv i fysikken« og 
undertegnede talte om emnet: »Systemerne smuldrer, de nye filosoffer«.

Emneugen i november blev fulgt af endnu en emneuge i løbet af foråret 
samt nogle emnedage specielt med sigte på vinterholdets rejse i april. Den 
gik som de foregående år til Prag, men unægtelig under andre omstændig
heder efter murens fald og alt, hvad dermed fulgte, bl.a. nogle timers sparet 
ventetid ved grænseovergangene.

Med mellemrum overvejer vi vore kursusterminer. Er det nu de rigtige, 
6 måneder fra november og 3 måneder fra maj? Vi følger stadig de gamle 
skiftedage, som for længst har mistet den betydning, de engang havde. Med 
den ikke uvæsentlige undtagelse, at vi på et tidspunkt - med held - indførte 
et 4 måneders vinterhold fra 7. januar. Der har rundt om på højskolerne 
været eksperimenteret med andre starttidspunkter i efteråret, men tilsynela
dende uden at der har vist sig noget oplagt bedre end november.

Det har vi altså ikke set nogen grund til foreløbig at ændre ved. Derimod 
har vi fra november 1989 introduceret en ny type »mellemlange« kurser 
begyndende med 6 ugers forfatterværksted under ledelse af Knud Peder 
Jensen. Kurset blev stort set fuldtegnet og faldt så godt ind i vinterskolens 
rytme, at det lover godt for videre eksperimenter med denne kursustype. 
Da vi har lange kurser hele året, og kortkursusprogrammet derfor nødven
digvis må løbe parallelt med de lange kurser, er der en klar fordel ved 
længerevarende forløb.
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Forandringerne i lærerkredsen på vinterskolen var små i forhold til året 
før. Rineke og H. C.Hansen fortsatte deres to-årige ophold i Botswana. Bent 
Haugaard Jeppesen havde afsluttet et års forskningsorlov og var igen i sving 
fra november. Som vikar for H.C.Hansen tiltrådte lic.scient. lan Heilmann, 
tidligere medarbejder ved forskningscenter Risø, nu organist i Haderslev.

Hans Møller Christensen havde imidlertid antydet, at han ønskede at gå 
på pension fra og med vinterskolens afslutning, og efterhånden blev det 
klart, at det var alvor. Hans Møller Christensen kom til skolen i 1957 og 
havde ved siden af sine studiehold - i bl.a. det gamle Kina og Indien - 
store hold i udenrigspolitik, ligesom han igennem den sidste halve snes år 
præsterede en ugentlig gennemgang af de aktuelle begivenheder på den 
verdenspolitiske scene. Det er ikke let at finde en efterfølger, som kan overta
ge denne undervisning. Men sådan er vilkårene. En ordentlig højskolelærer 
kan - så at sige pr. definition - ikke erstattes. Faget kan ikke adskilles fra 
personen.

Sommeren 1990 blev en meget travl periode, idet vi foruden den alminde
lige sommerskole og de sædvanlige korte kurser, pensionistkurser, tegne- og 
malekursus, internationale kurser m.m. havde en række ugekurser for sven
ske pensionister i samarbejde med oplysningsforbundet »Vuxenskolan«.

Samtidig måtte vi indrette os med en interimistisk spisesal i form af et 
stort telt rejst på gårdspladsen. Grunden var, at en stormskade på spisesalens 
tagkonstruktion nødvendigvis måtte udbedres. En svær opgave, men den 
blev løst perfekt takket være en dygtig indsats fra ingeniørfirmaets og de 
implicerede håndværkeres side i samarbejde med Topsikring.

Det var naturligvis ekstra besværligt for køkkenet midt i mylderet af 
kurser at skulle transportere alt via en gangbro over i teltet, og værre blev 
det, da en brand i dampanlægget, forårsaget af en fejl i det relativt nyinstalle- 
rede naturgasfyrs sikringssystem, satte de store gryder m.m. ud af drift i en 
måneds tid.

Midt i juni kunne spisesalen tages i brug igen. Det blev fejret med en 
festlig middag og en sammenkomst for alle medvirkende ved »genrejsning
en«. Håndværkere, ingeniører og forsikringsselskab overrakte ved den lejlig
hed skolen en storslået gave bestående af 120 smukke smedejernslysestager, 
udført af vor lokale kunstsmed Willy Schmidt.

Den 5. juni havde vi et velbesøgt grundlovsmøde med Ebbe Kløvedal 
Reich som taler. Af øvrige arrangementer på sommerskolen kan nævnes 
foredrag af Arn Gyldenholm (Om livets begyndelse), Knud Sørensen, Knud 
Hertling (Om Grønland), Ivar Hansen og Lilli Gyldenkilde (Om Danmark, 
Norden og Europa).

Med sommerskolens afslutning forlod endnu en lærer gennem mange år 
undervisningsarbejdet for at træde over i de pensioneredes rækker, nemlig 
Bent Haugaard Jeppesen. Men nogen nedgang i aktivitetsniveau bliver der 
dog tydeligvis ikke tale om, for Haugaard er allerede i gang med den næste 
bog. Det bliver en biografi om forhenværende kulturminister Julius Bom- 
holt, hvis efterladte arkiv skal være særdeles omfattende, så der er tale om 
et ganske omfattende projekt. Også i dette tilfælde gælder det, at ingen er
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selvskrevet til at træde i stedet for Haugaard som den skarpe, kritiske litterat 
på stedet.

Efterårsmødet 5.-7. oktober 1990 dannede rammen om Askov Højskoles 
125 års jubilæum. Talerne havde alle på en eller anden måde nær tilknytning 
til skolen. Fredag eftermiddag fortalte skolens sang - og musiklærer Kristian 
la Cour om en jævnaldrende (med skolen), nemlig komponisten Carl Niel
sen, født 1865. Biskop Helge Skov behandlede emnet: »Forsvar for sognet«, 
og museumsleder Finn Thrane, Museet for fotokunst, Brandts Klædefabrik, 
Odense holdt et lysbilledforedrag med titlen: »Troldspejlet - om fotografiets 
natur og unatur«.

Inge Bjørn havde kaldt sit foredrag lørdag formiddag »Den RENE elen
dighed«. Det havde form af en historisk fortælling. Formanden for Askov 
Højskoles styrelse, professor Gunnar Thorlund Jepsen, Århus Universitet 
talte derefter om højskoletanken og dens betydning i dag. Foredraget, hvis 
titel var: »Er lyset for de lærde blot«, er trykt i Dansk Udsyn nr. 4, 1990.

Lørdag aften var der festmiddag med taler af bl.a. kulturminister Ole Vig 
Jensen, undervisningsminister Bertel Haarder, rektor, dr. phil. Else Marie 
Bukdahl, borgmester P.Bent Jensen, professor Gunnar Thorlund Jepsen, 
formanden for Askov Lærlinge Marianne Poulsen, formanden for Askov 
Bylaug Jens Ole Nielsen, formanden for Foreningen for Folkehøjskoler Ove 
Korsgaard, biskop Helge Skov, fhv. højskoleforstander Poul Engberg, høj
skolelærer Hans Møller Christensen og Hans Henningsen. Toast-master var 
Thormod Christensen. Mange var kommet fra nær og fjern for at festlighol
de dagen. Det lykkedes at skaffe plads til ca. 520 i spisesalen, men så var 
det også nødvendigt at stoppe for tilmeldingen. Skolen modtog i anledning 
af jubilæet mange smukke og værdifulde gaver, bl.a. billeder og pengegaver 
til udsmykning af Fengers Hus, hvor det hele begyndte den 3. november 
1865.

Søndag formiddag var der gudstjeneste i Askov kirke ved Agner Frandsen. 
Om eftermiddagen talte Tage Skou-Hansen om: »En gammeldags dansker 
og en ny europæer«, og undertegnede sluttede foredragsrækken med et fore
drag om: »Det baltiske opbrud«. Og med en koncert med musik af bl.a. 
Schumann og Carl Nielsen afsluttede et både velbesøgt og festligt jubilæ
umsmøde.

Hans Henningsen
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Nu har også jeg været på Askov, ligesom hundredvis af andre. Generation 
på generation. Vi har skiftende overtaget hinandens værelser og pladser.

Men det var altså ikke en selvfølge, at jeg tog på Askov - skønt min mor 
også har været der. Og skønt min mormor eller morfar sikkert også kunne 
have været der.

Da jeg tog et »Sabbath-år« efter gymnasiet, havde jeg ihvertfald ikke lyst 
til højskole. Tanken om guitarspil og om at nulre tæer afskrækkede mig.

Alligevel, efter jeg havde rejst et '/2 år i den vide verden, sad jeg en dag 
med telefonen i hånden og spurgte Henningsen, om jeg måtte komme til 
Askov næste dag.

Jeg glædede mig til at få læst og lavet noget af alt det, jeg var kommet i 
tanke om, og jeg trængte til at falde til ro.

Den første tid slog mig meget. Jeg syntes, det var så morsomt, hvor 
forventelig skolen var. I den grad højskolernes højborg, med folkedans og 
højskolesangbøger. Reelle og kontante fag. Ikke nogen form for pseudo- 
elevdemokrati og snagende fællesmøder.

Min fulde respekt. Det er både behageligt og afslappet at man ikke skal 
være social, og så er det jo alligevel svært at lade være. Det er oplivende, at 
højskolen er fuld af så forskellige folk. Jeg er glad for at have mødt Ejler 
der var post, og Jette der var bibliotekar. En lille dum gymnasieelev lærer 
meget af at være elev sammen med folk, som har været en del af ungdomsop
røret, og nogen som måske ligefrem har oplevet anden verdenskrig. Det 
giver helt andre former, man får ud af analyserede tekster, når det ikke kun 
er jævnaldrende og målrettede gymnasieelever, der kommer med de rigtige 
svar.

Desuden er det oplivende at selv lærerne er interesserede i undervisnin
gen. Det giver liv når Lars Bo Bojesen underviser i Religions-psykologi, 
fordi det er hvad han finder spændende.

At være på højskole var motiverende. Man snusede til så mange forskellige 
fag, ting og sager, som man syntes, at det var da sjovt at gå videre med.For
underligt nok viste det sig også, at hvad jeg før havde villet vide mere om, 
beskæftigede vi os pludselig med i timerne.

Til sidst i slutningen af mit fem måneders ophold, kunne jeg mærke, at 
nu var det på tide at gå grundigere ind i sagerne.

Man kan ikke fortsætte i en uendelighed med pure højskolefag, synes jeg.
Nu er det sjovt at komme på besøg på skolen. Det er virkelig et liv man 

kender. Man kender spisetiderne, og ved hvor telefonerne er. Man kender 
lærerne og Marie og Svendåge. Eleverne er søde og imødekommende. Be
gærlige efter at få det allerbedste ud af deres ophold. Ligesom vi var det.

Jeg tror højskolen er animerende. Signe Rørdam Thomsen



Formandsberetning

Når skolen kan fejre 125 års jubilæum, og når vores elevforening er over 
100 år gammel, kan det ikke undgåes at man som elevforeningsbestyrelse 
føler sig som et led i en lang kæde. En kæde der gerne skulle fortsætte og 
holde mange år endnu. I Askov Lærlinges bestyrelse vil vi gøre vort til at 
kæden ingen svage led får.

I år har vi i bestyrelsen oprettet et nyt udvalg, et forretningsudvalg be
stående af formand, næstformand og sekretær. Formålet med forretningsud
valget er at lette det daglige arbejde plus at forberede bestyrelsens møder. 
Udvalget har fungeret godt og jeg tror at det fremover vil gavne og lette 
bestyrelsens arbejde meget.

Efter sidste års generalforsamling tog vi, efter opfordring, atter fat på at 
overveje mulighederne for udgivelse af jubilæumsbogen - den bog der skulle 
udgives i anledning af Askov Lærlinges 100 års jubilæum i 1987. Udgangen 
på vore overvejelser blev, at vi følte at der allerede var brugt mange kræfter 
og megen energi uden dog at nogen syntes at materialet og økonomien bag 
bogen er tilstrækkeligt til en udgivelse. Derfor har vi besluttet ikke at arbejde 
mere med jubilæumsbogen, den bliver altså ikke udgivet.

AL-nyt er udkommet to gange i det forgangne år, en gang i december og 
en gang i maj. Bladet har fået en redaktionel stramning, således at indholdet 
nu skulle være bedre og vi håber at læserne har fået mere glæde af bladet. 
Som nogen måske har bemærket har vi skiftet trykkeri, hvilket har medført 
en betydelig besparelse. Trykket er dog ikke helt samme kvalitet som fra 
vort tidligere trykkeri, men vi håber at få rettet på den sag inden næste 
udgivelse.

Ved efterårsmødet sidste år rundede elevstøttefondens formue 50.000,- 
kr., det beløb vi gennem flere år har stræbt efter at nå op på. Bestyrelsens 
fondsudvalg gik derfor i gang med at forberede registrering og igangsættelse 
af fonden, hvilket gav flere problemer end forudset. Det viste sig at der 
er kommet nye regler for fonde siden indsamlingen til Elevstøttefonden 
begyndte. På den baggrund har vi i Askov Lærlinges bestyrelse brugt megen 
tid på at diskutere hvad der fremover skal ske med fonden. Vi er endnu ikke 
nået frem til nogen konklusion, men har diskuteret flere mulige løsninger. 
Jeg skal nævne et par stykker: Vi kunne undlade registrering og starte udde
ling med de 50.000,- kr. som grundkapital. Vi kunne også opløse fonden og 
lade formuen overgå til et af Askov Højskoles bestående legater. En tredie 
mulighed kunne være at sammenlægge fonden med et af skolens legater, 
men dog fastholde kriterierne for uddeling, plus at Askov Lærlinge skulle 
have en repræsentant i legatbestyrelsen.

Som sagt er det et stort arbejde, men vi regner med at nå en afklaring i 
det kommende år. For at vi kan komme i gang med uddeling fra fonden,
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kræver det en ændring af fondens vedtægter. Herom senere under dagsor
denens punkt 8.

Elevorienteringen har vi i år igen lavet ved at besøge hvert enkelt hus ved 
et husmøde. Vi havde uddelt de nye foldere kort før vores besøg, og vi 
har indtryk af at folderen fungerer godt, og giver en god orientering om 
foreningen.

Medlemstallet for Askov Lærlinge er 542 direkte medlemmer og 368 
medlemmer gennem Dansk Udsyn. I forhold til sidste år er det en samlet 
tilbagegang på i alt 42.

Regnskabet, der i år viser bedre resultat end sidste år, har vi fulgt nøje, 
specielt omkring udgivelsen af AL-nyt, da det er en af vore store udgifts
poster. AL-nyt’s decembernummer blev således udsendt sammen med giro
kort til indbetaling af medlemskontingent, hvilket gav en portobesparelse.

Bestyrelsen har været samlet 4 gange i løbet af året, alle 4 gange på Askov 
Højskole. Der ud over har de forskellige udvalg holdt møde efter behov.

Ved vore møder på Højskolen møder vi altid stor imødekommenhed og 
hjælpsomhed fra skolens ansatte. Det vil jeg gerne benytte lejligheden her 
til at sige tak for.

Af de af bestyrelsesmedlemmerne der er på valg ønsker Kaj Andersen, 
Kamma Lund Hansen og Jens Bang ikke at genopstille. I skal alle have tak 
for jeres indsats i bestyrelsen.

Til sidst en tak til kasserer, revisorer og bestyrelsesmedlemmer for jeres 
indsats i bestyrelsen.

Marianne Poulsen



Sommermøde 1990

Traditionen tro afholdt vi sommermøde på Askov Højskole omkring Sankt 
Hans.

I år prøvede vi at starte mødet på en helt anden måde end ellers. Fredags
filmen var i år afløst af Café i Gule Hus, hvori sangaften ved Kristian La 
Cour indgik. På denne måde gjorde det ikke noget, at man kom dumpende 
efterhånden. Alle gled bare ind i den hyggelige atmosfære, hvor gensynsglæ
den udfoldede sig i rigt mål.

Lørdagen startede med en urokkelig tradition nemlig morgensang ved 
Kristian La Cour, der spillede til både kendte og ukendte salmer og sange.

I formiddagens foredrag med titlen »På sporet af danskheden« stillede 
Jens Rosendal spørgsmålet, om vi danskere er noget særligt og hvis vi er 
det, om vi så kan bibeholde vores særpræg efter år 2000.

Efter frokost var der tre værksteder man kunne vælge imellem.
1. Min mening om det at være dansker i dag ved Jens Rosendal. Her 

diskuterede man formiddagens emne.
2. Skovtur i Estrup Skov ved Bo Karlshøj Riis. Trods formiddagens regn

skyl kom man tørskoet hjem efter en dejlig eftermiddag i skoven sammen 
med gode venner, beriget af naturindtryk og historiske facts fra Estrup Skov.

Det tredje og sidste værksted blev ledet af en genganger fra sidste år 
nemlig Lene Halskov. Her blev alle muskler rørt - benmuskler, lattermusk
ler, sangermuskler. Stemmebånd og hjernevindingerne var også godt i gang 
når teksterne på sangene lært i vores første år skulle huskes.

Folkedans på plænen blev flyttet til festsalen, hvor der som sædvanligt 
var gang i den.

Efter aftensmaden som var grill på plænen var Lene Halskov igen i gang 
med sanglege og kædedanse.

Senere gik dansen i festsalen afbrudt af et flot anlagt Sankt Hansbål, som 
flammede klart i midsommernatten. Traditionen tro afsluttedes aftenens fest 
i Fengers Hus med natcafé.

Søndag formiddag var der gudstjeneste i Askov kirke og mødet blev af
sluttet af Hans Møller Christensen søndag eftermiddag med det højaktuelle 
emne »Udviklingen i Østeuropa er den god for os?«.

Alt i alt havde vi også i år et vellykket møde, hvor den praktiske del af 
arrangementet forløb glat, dels på grund af skolens praktiske personale dels 
på grund af sommerskolens energiske indsats.

På sommermødeudvalgets vegne
Kamma Lund Hansen



Generalforsamling i Askov Lærlinge 1990

Grundet skolens jubilæumsfest var generalforsamlingen denne gang rykket 
nogle timer frem - til lørdag eftermiddag. 60-70 deltagere fandt vej til Tårn
salen, hvor Hans Møller Christensen med vanlig grundighed ledede afvik
lingen som dirigent.

Formanden, Marianne Poulsen, aflagde beretning om foreningens arbejde 
i det forløbne år, og Kamma Lund Hansen berettede uddybende om som
mermødet. Begge beretninger er trykt andet steds i årsskriftet.

Mod sædvane gav beretningerne slet ikke anledning til kommentarer og 
bemærkninger. De blev godkendt.

Thormod Christensen fremlagde regnskabet, der sluttede med et over
skud på 4396,18 kroner. Dermed kom formuen op på 7130,56 kroner, samt 
en restbeholdning af trøjer for 5609,19 kroner. Medlemstallet faldt i årets 
løb med 42 - ligeligt fordelt på Askov Lærlinge og Dansk Udsyn. Medlems
tallet blev 910, heraf 542 Askov Lærlinge og 368 fra Dansk Udsyn.

Regnskabet blev godkendt, og det blev enstemmigt vedtaget at holde 
uændret kontingent i det kommende år. Sidste kontingentstigning fandt sted 
i 1986.

Kirsten Bomholt aflagde beretning om Elevstøttefonden. Målet blev nået i 
årets løb, og derfor har bestyrelsens fondsudvalg arbejdet med tre væsentlige 
spørgsmål før fonden kan begynde at udbetale støtte. Det drejer sig om 
fondens skatteforhold, registrering i fondsregisteret og vedtægtsændring.

Kirsten Bomholt oplyste, at fonden kun er skattepligtig, hvis den registre
res. Det har hverken bidragyder, fond eller støttemodtager fordel af. Det 
koster 1000 kroner at blive registreret, og der er registreringspligt, hvis 
formuen overstiger 50.000 kroner.

Endelig oplyste Kirsten, at modtagerne ikke skal betale skat af støtten, 
når den ydes til nedbringelse af elevbetalingen. Thormod fremlagde elev
støttefondens regnskab, hvoraf det fremgik, at der i årets løb kom omkring 
4000 kroner ind i frivillige bidrag.

Der blev fremlagt to forslag til ændring af elevstøttefondens vedtægter, 
og de blev begge vedtaget enstemmigt uden debat. Den første ændring 
tager højde for registreringspligten, mens den anden er en følge af, at Ribe 
Amtsråd har afvist at udpege en repræsentant for offentligheden til fondsbe
styrelsen. Det bliver i stedet Vejen Kommune.

Ved valget til bestyrelsen blev Kirsten Bomholt og Ulf Bromose genvalgt, 
mens Mette Qvistgaard blev nyvalgt. Som suppleanter valgtes Kirsten Lar
sen, Kirsten Mikkelsen og Ulla Jensen. Kaj Andersen, Jens Bang og Kamma 
Lund Hansen ønskede ikke at genopstille, og formanden takkede for deres 
indsats i bestyrelsen.

Til revisionen var det genvalg begge gange. Anna Luise Huggier som 
revisor, og Niels-Erik Jørgensen som revisorsuppleant.
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Dagen efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig således:

Marianne Poulsen, formand og styrelsesrepræsentant
Ulf Bromose, næstformand
Uffe Tønning, sekretær
Ulla Kamp, styrelsesrepræsentant
Kirsten Bomholt, elevstøttefondens bestyrelse
Pernille Dam Andersen
Kirsten Hede Pedersen
Johannes H. Nielsen
Michael Halskov Christensen
Bo Karlshøj Riis
Lotte E. Larsen, valgt af vinterskolen 89-90
Signe Rørdam Thomsen, valgt af sommerskolen 90
Mette Qvistgaard

Siden har Pernille ønsket at træde ud af bestyrelsen. Hun afløses af første
suppleanten Kirsten Larsen.

Ref. Uffe Tønning



Askov lærlinges regnskab 1989/90

Indtægt 
Kassebeholdning ved årets begyndelse.................................kr. 2.734,38
542 medlemskontingenter ......................... kr. 41.320,00
368 medlemskontingenter Dansk Udsyn - 8.832,00
Salg af trøjer................................................ - 4.240,00
Renteindtægt ........................................... - 112,86
Diverse indtægt........................................... - 100,00
Gave fra Johanne Mogensen .................... - 1.000,00 - 55.604,86
Balance kr, 58.339,24

Udgifter 
Kontorhold ............................................................................kr. 432,98
Portoudgifter ...................................................................... - 10.622,70
Tryksager................................................................................ - 5.053,86
Askovgården........................................................................... - 1.500,00
Rejsegodtgørelse ................................................................. - 3.055,00
Årsskriftet ........................................................................... - 18.965,12
A.L.-Nyt................................................................................ - 4.451,19
Køb af trøjer ........................................................................ - 7.277,83
Repræsentation....................................................................-150,00

kr. 51.508,68

Kassebeholdning ved årets slutning: 
Kasse................................................. kr. 0,00
Bank ..................................................... - 6.600,34
Giro....................................................... 230,22 kr. 6.830,56

Balance kr. 58.339,24



Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR PERIODEN 
1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1989

Indtægter:
Statstilskud ......................................................................... kr. 5.690.864
Skolepenge........................................................................... - 4.484.680
Øvrige indtægter.................................................................. 2.593.538

kr. 12,769.082
Udgifter:
Undervisning:

Lærerlønninger ..................................................................kr. 3.580.995
Andre................................................................................. 542.122

kr. 4.123.117
Bygninger: 

Prioritetsrenter.................................................................kr. 1.685.968
Vedligeholdelse ............................................................... - 1.036.357
Varme og lys...................................................................... - 1.066.092
Rengøring........................................................................... - 471.455
Andre.................................................................................. - 224.448

kr. 4.484.320
Kostforplejning: 

Bespisning........................................................................ kr. 2.322.245
Andre................................................................................. 260.667

kr. 2.582.912
Administration:

Kontor incl. løn...............................................................kr. 1.137.970
Andre................................................................................ - 291.989

kr. 1.429.959
Øvrige udgifter:

Renter i øvrigt................................................................. kr. 118.453
Andre................................................................................-8.513

kr, 126.966
Udgifter i alt.........................................................................kr. 12.747,274
Resultat før afskrivninger.....................................................kr. 21.808
Afskrivninger:

Afskrivninger.......................................................................kr. 0
Henlæggelser...................................................................... - 0

kr._________ 0
Regnskabsmassigt resultat........................................................kr. 21.808
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1989

Aktiver:
Omsætningsaktiver:
Kontante beholdninger.......................................................... kr. 48.392
Værdipapirer........................................................................... - 36.145
Debitorer................................................................................ - 853.069
Varelagre............................................................................................. 155.846

kr. 1.093.452
Anlægsaktiver:
Inventar og udstyr, undervisning ........................................ kr. 383.442
Inventar, kostafdeling m.v...................................................... - 522.001
Ejendomme, kontantværdi pr. 1/1 1989 ................................ - 44.294.900
Ombygning 1989 ................................................................... - 1.485.308

kr. 46.685.651
Legater og Fonds ..................................................................kr. 325.442
Aktiver i alt............................................................................kr. 48.104.545
Passiver:
Gæld: 
Kortfristet gæld.......................................................................kr. 3.643.247
Langfristet gæld, kursværdi pr. 31/12 1989 ....................... - 21.730.416

kr. 25.373.663
Legater og Fonds ..................................................................kr. 325.442
Egenkapital:
Egenkapital:

Saldo pr. 1/1 1989 ..........................................................kr. 22.288.272
Kapitalbevægelser............................................................ - 95.360
Regnskabsmæssigt resultat.............................................-21.808

kr. 22.405.440
Passiver i alt...........................................................................kr. 48.104.545



Elever på Askov Højskole 1990/91

Elever sommerskolen 1990
Alfoneh, Hassan, Muskathaven 26, 2.th., 2730 Herlev
Andersen, Kurt J., Fuglsangsvej 29, 4892 Kettinge
Bihesen, Povl, Hans Tausensgade 19 305, 5000 Odense C.
Bohn, Jette, Rostrupsvej 15, 9000 Ålborg
Boriths, Hans, Strandvejen 226, 5500 Middelfart
Brtickner, Lars, Hedeboparkens Kollegium, Vær. 316 Hedebop. 4, 

4000 Roskilde
Carlsen, Pia, Hans Mikkels vej 14, 8981 Spentrup
Damgaard, Søren, Stationsvej 25, 6230 Røde Kro
Dreier, Svend, c/o Kjeld Jeppesen, Krovej 2, Visby, 6261 Bredebro
Erfurth, Anette, Plantagen 25, 5600 Fåborg
Eskildsen, Per, Lindevanghusene 46 st.mf. 2630 Tåstrup
Farah, Mahamed Ahmed, Vester Kærsvej 4, 2650 Hvidovre 
Hedegaard, Henrik, Viborgvej 114, 8210 Århus V.
Jepsen, Viggo Nørgaard, Viaduktvej 5, 3450 Allerød
Jørgensen, Steen H., Varbjergvej 57 5.th., 6100 Haderslev
Kamp, Niels M., Tagensvej 15 vær. 11, 2200 København N.
Karstoft, Ruben, Døvlingvej 2, 6933 Kibæk
Kjærgaard, Louise, Hedegårdvej 9, 7620 Lemvig
Knap, Susanne, Leddet 9 I.th., 2600 Glostrup
Knudsen, Lone, Børglumvej 2, vær. 208, 8240 Risskov
Larsen, Flemming, Bulgariensgade 5, III.th., 2300 København S.
Lund, Mary, Dyrkobbel 97b, 6300 Gråsten
Lyngaa, Jesper, Ellundvej 19, Bov, 6330 Padborg
Micha, Philipp, Laniostrasse 21, 4050 Mönchengladbach 5, Vesttyskland
Mikkelsen, Krista, Hastrupvej 4C, 8680 Ry
Mohr, Jørgen Pind, Ringtoften 149 I.th., 2740 Skovlunde
Møller, Niels Paludan, Tøndergade 6 2.tv., 1752 Vesterbro
Nazery-Aghababa, Shahroz, Rosensgade 124 I, 8300 Odder
Nielsen, Birgit 0., Skelagervej 204 b, 8200 Århus N.
Nielsen, Ejler, Brumleby 193, L 27, 2100 København 0.
Nielsen, Joan Schou, Lundebjerggårdsvej 64 I.th., 2740 Skovlunde
Nielsen, Lisbeth Tønning, Karlebyvej 7, 4880 Nysted
Nielsen, Tove Norup, Bjergkløverstien 3, Yderby, 4583 Sj. Odde
Olsen, Benny Allan, Vigerslev Alle 396, 6 I.th.mf., 2650 Hvidovre
Oreskov, Connie, Syvvejen 21, Orø, 4300 Holbæk
Pedersen, Uffe V., Lodsejervej 13-3-10, 8900 Randers
Petersen, Kirsten, Sdr. Ottinggade 12, 6100 Haderslev
Poulsen, Bo Porsdal, Bakkevej 6, 3500 Værløse
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Poulsen, Ellen Margrethe, Nordlandsvej 75, 7100 Vejle
Qvist, Ana C. B., Vejrøvænget 67, 5500 Middelfart
Rahimi, Assadollah, c/o B. Koudal, Æblets Kvarter 9, 2990 Nivå
Rasmussen, Adrian, Skovvejen 44 C I.tv., 8000 Århus C.
Rasmussen, Annette B., Vestergade 21 C I.th., 4930 Maribo
Salto, Charlotte, Onsgårds Tværvej 2 4.th., 2900 Hellerup
Skovsgaard, Rene, Lyngdalvej 36, 8500 Grenaa
Soltani, Mohammad A., Dagmarvej 5, 3060 Espergærde
Strick, Heidi K., 1729 106PL NE Bellevue, WA 98004, USA
Sørensen, Hanne, Høllevej 8, Gårslev, 7080 Børkop
Sørensen, Jette, Hammershøj 27, 9460 Brovst
Taka, Fumiyuki, Kosuge 3-6-9-401, Katsushika-ku, Tokyo, Japan
Therkildsen, Poul Erik, Åvang 17, 7100 Vejle
Thomadsen, Charlotte, Rosenvej 4, 8981 Spentrup
Thomsen, Henrik Rask, Tage-Hansensgade 7 3.th., 8000 Århus C.
Thomsen, Signe R., Slotsgade 11, 6240 Løgumkloster
Tågesø, Henrik, Hans Tausensgade 6 III, 5000 Odense C.
Vahdatipour, Keivan, Sejersgården 62, 6690 Gørding
Wilenski, Jan Brian, Dronningsgade 27 III.tv., 7000 Fredericia

Elever vinterskolen 1990/91
Agerbæk, Maj-Britt, Torvet 5, 6270 Tønder
Aksoy, Ismail, Hotel Frydenlund, GI. Kongevej 176, 1850 Frederiksberg
Albæk, Ellen, Birkevej 13, 3390 Hundested
Ammitsbøll, Lise, Frederiksbjergtorv 1, II.th., 8000 Århus C.
Almar, Niels Paasch, Dr. Abildgaards Alle 12, 3., 1955 Frederiksberg C.
Andersen, Claus, Frederikssundsvej 20, 4.tv., 2400 København NV:
Andersen, Gitte K., Skolebakken 17, 9000 Ålborg
Andersen, Gudrun Hauch, Christiansgade 30, 3., 9000 Ålborg
Andersen, Helle Frausing, Søparken 16, Stilling, 8660 Skanderborg
Andersen, Helle Møller, Strandlystvej 37, 5330 Munkebo
Andersen, Kiss Møldrup, Kirkebækvej 27, 8800 Viborg
Andersen, Signe K. Borup, Skolebakken 14, Strandhuse, 6000 Kolding
Andersen, Steen Hammershøy, Blichersvej 10, 8752 Østbirk
Andersen, Tine Ditlev, Engblommevej 26, 4000 Roskilde
Appel, Marie Christine, c/o Sjælør Boulevard 133, 2500 Valby
Atika, Nizar Abou, Værdvej 83, 2.tv., 6100 Haderslev
Axholm, Anne, Rævehøjparken 3, 2.tv., 2800 Lyngby
Bahrami, Reza, Fyrparken 318, st.th., 6710 Esbjerg V.
Balle, Erling, I. M. Mørks Gade 12, 2., 8000 Århus C.
Balslev, Lars, Strandboulevarden 149, III.tv., 2100 København 0.
Balslev, Rikke, Egebovej 6, 2.th., 2800 Lyngby
Begtrup, Birgit, Råhøjvænget 25, 8260 Viby J.
Bennetzen, Marianne, Damgårdsvej 28, Gram, 8660 Skanderborg
Bjørnstrup, Anders C., Melchiorsplads 4, tv., 2100 København 0.
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Boiesen, Christina Trolle, Østerled 18, st.tv., 7100 Vejle
Brozek, Claus, Spurvevej 3, 4840 Nørre Alslev
Canvin, Gordon, Grønnegade 23, 6760 Ribe
Christensen, Hans M., Kvægholm 6, 4281 Gørlev
Christensen, Neel Hanne, Nr. Farimagsgade 23, 5.th., 1364 København K.
Christensen, Rikke Tindal, Herluf Trollesgade 24, st.th., 8200 Århus N.
Christensen, Robert, Elmelyparken 12 B. l.lejl.79, 2680 Solrød Strand
Cordius-Hansen, Linda, Televænget 24, l.th., 2770 Kastrup
Cramer, Benthe, Ravnekærvej 16, 5631 Ebberup
Demescko, Sam, Vesterby 6, 6950 Ringkøbing
Detlefsen, Louise, Staget 34, 3070 Snekkersten
Eilsø, Charlotte, Fjeldparken 6, 6000 Kolding
Erendal, Tanja, Primulavej 7, 5700 Svendborg
Ewaldsen, Kirsten, Grydemosevej 79 A, 3060 Espergærde
Exner, Morten, Jægergårdsgade 132, II, 8000 Århus C.
Faurby, Anders Tange, Langelinie 85, 5230 Odense M.
Fisker, Marianne T., Sjællandsgade 61 A-302, 2200 København N.
Fog, Christina, Madegårdsvej 6, 5350 Rynkeby
Frandsen, Betina Bay, c/o Bjørnsknudevej 4 A, 7130 Juelsminde
Frandsen, Lars Btilow, Brændgårdvej 13, 7400 Herning
Freimer, Georg, Snerlevej 47, 3000 Helsingør
Freimer, Kirsten Sønderskov, Snerlevej 47, 3000 Helsingør
Fuglsbjerg, Hanne, Herredsvej 76, 2820 Gentofte
Fuglsang-Damgaard, Anne C., Stenbjergparken 1 B, Il.tv.,

6400 Sønderborg
Gall, Majbritt, Vinkelvej 6 J, 3200 Helsinge
Gejl, Lars C. B., Ølbyvej 179, 4623 LI. Skensved
Ghader, Anwer Saied, Hjulbjergvej 23, 8270 Højbjerg
Grønbech, Marianne, Gyldenlakvej 32, 2300 København S.
Gyllenhoff, Johanna, Strandgade 49 C, 3000 Helsingør
Hadenfeldt, Ole, Gråstensgade 2, 4.tv., 1677 København V.
Hahn, Petrine C., Holsteinsgade 26, 3., 2100 København 0.
Hameg, Nora, Sønderskovvej 11, 8520 Lystrup
Hansen, Grete Eggert, Vesterskovvej 6, 4800 Nykøbing F.
Hansen, Jane, Nørager 66, 6230 Rødekro
Hansen, Jette Rostgaard, Skarpæsvej 141 D, 9990 Skagen
Hansen, Lars, Pilevej 3, Nr. Lyndelse, 5792 Årslev
Hansen, Mogens, Vølundsgade 25, l.th., 2200 København N.
Haraldsen, Linda, Hestehøjvej 155 A, 5062 Odense S.
Heilmann, Kristian, Jollen 75, 3070 Snekkersten
Hugger, Weise, Lundhøjvej 24, 9800 Hjørring
Hvillum, Henrik, Gustav Wieds Vej 5, 8500 Grenå
Højbak, Esther, Tiphedevej 8, 7200 Grindsted
Høgenhaven, Hanne, Plantevej 27, l.th., 2860 Søborg
Høyer, Jacob, Ølbyvej 56, 7600 Struer
Isbrand, Johan, Juelsmindevej 22, 2.tv., 5200 Odense V.
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Jacobsen, Esben, Dalvejen 25, vær. 2, 8600 Silkeborg
Jakobsen, Mikael, Fredensgade 16 B, lejl. 13, 8000 Århus C.
Jalk, Jakob Christian, Østersognsvej 4, Sdr. Nissum, 6990 Ulfborg
Jensen, Anne Gerd, Strandvejen 136, 3700 Rønne
Jensen, Astrid, Klintebakken 16, 6933 Kibæk
Jensen, Kurt, Sjællandsgade 19, 8600 Silkeborg
Jensen, Lars, Thit Jensens Vej 3 A, 9640 Farsø
Jensen, Lars Svoger, Søndervej 18, 8350 Hundslund
Jensen, Lene Ellegaard, Skovbrynet 58, I.th., 4700 Næstved
Jensen, Lisbet, Nørregade 1, 6960 Hvide Sande
Jensen, Trine Birk, Rødegårdsvænget 15, 5230 Odense M.
Jespersen, Dorthe Vinggård, Teglbakken 46, 5690 Tommerup
Johannesen, Viggo, Nørregårdsvej 7, 8882 Fårvang
Johansen, Lisbet Berg, Hesselhøjvej 28, 8600 Silkeborg
Justesen, Susanne, Vadumvej 43 B, Nørhalne, 9430 Vadum
Jørgensen, Kell O., c/o Rosa Jørgensen, Sønderbrogade 58 B, 8700 Horsens
Jørgensen, Martin Scott, Ådalsparkvej 41, 2., 2970 Hørsholm
Kiilsgård, Gitte, Grønningen 1, ILth., 7700 Thisted
Knudsen, Karen Trydeman, Skovmålvej 26, 5320 Agedrup
Knudsen, Peter, Egebjergvej 26, 8751 Gedved
Kofoed, Karen Marie, Stensgårdsvej 50, 7000 Fredericia
Konradsen, Lisbeth Lindhardt, Asylgade 8, l.th., 2800 Lyngby
Kristiansen, Lars, Thorupgård Alle 23, 2720 Vanløse
Larsen, Anne Katrine K., Sadelmagertoften 60, 8270 Højbjerg
Larsen, Birgitte, Nordborgvej 17 C, kid., 7800 Skive
Lauridsen, Søren Vesterby, Lyøgade 11, l.tv., 8200 Århus N.
Lautrup, Rikke S., Krabbesgade 27, 8620 Kjellerup
Lawaetz, Jens Christian, Falkensteenvej 20, 4200 Slagelse
Lomholt, Joan, Vejenvej 18, Askov, 6600 Vejen
Ludvigsen, Mikkel, Morbærhaven 8-17, 2620 Albertslund
Mahdavi, Siamak, Thøger Reenbergsvej 10, l.th.04, 8800 Viborg
Mariager, Dorte Bank, Jernalder vænget 34, 8220 Brabrand
Matzen, Jeppe, Solbakker 55, 2840 Holte
Micha, Philipp, Laniostrasse 21, 4050 Mönchengladbach 5, Vesttyskland
Mogensen, Hans Chr., Kærgårdsvejen 2, 3720 Åkirkeby
Mortensen, Christian V, Villetoftehegnet 216, 5210 Odense NV.
Moss, Pia, Mariagervej 80, 9560 Hadsund
Muldbjerg, Stig, Tolderlundsvej 76, l.th., 5000 Odense C.
Munkholm, Kristian S., Søparken 15, 5260 Odense S.
Mynster, Kirsten, c/o Lars Mynster, Sankelmarksgade 9, 5.tv.,

1676 København V.
Nedergaard, Hanne, Violvej 1, 8450 Hammel
Nielsen, Christina, Præstevænget 5, 4872 Idestrup
Nielsen, Henrik Bundgård, Skadevej 14, 8765 Klovborg
Nielsen, Merete, Tjelevej 23, 6.th., 8240 Risskov
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Nielsen, Mette Lomborg, GI. Kalkbrænderivej 23, II.tv., 
2100 København 0.

Nielsen, Ove Kent, Nansensgade 38, I.tv., 1366 København K.
Nielsen, Rikke L., Vestervang 132, 6650 Brørup
Nielsen, Sonja K. M., Aggersundvej 7, 9460 Brovst
Nielsen, Thomas Munch, Jernbanealle 55, 3060 Espergærde
Nielsen, Thomas, Søndergade 43, 8400 Ebeltoft
Nielsen, Ulla v. Pein, Dunhammervej 13, 4780 Stege
Nielsen, Willy, Høje Tøpholm 4, 2.tv., 3390 Hundested
Nissen, Eva, Laenvej 5, 8585 Giesborg
Nissen, Line Glimt, Rosenhøj vej 22, 8410 Rønde
Nygaard, Lise, c/o K. Overgaard, Chr. Wærumsgade 16, 4.th.,

8000 Århus C.
Nørgaard-Jepsen, Viggo, Viaduktvej 5, 3450 Allerød
Olsen, Sandra Bie, Woltersgade 10, 4.tv., 2300 København S.
Papuga, Andrezej, Stenosgade 4 A, 1616 København V.
Pedersen, Dorte Dam, Kirkevej 33, 1., 5580 Nr. Åby
Pedersen, Elly Reiner, Dyrskuevej 41, st., 9200 Aalborg SV.
Pedersen, Henrik, Hejlskovvej 94, 7840 Højslev
Pedersen, Jesper Nygaard, Kærvej 15, 6920 Videbæk
Pedersen, Tage, Julianevej 4, Vester Nebel, 6040 Egtved
Pedersen, Torben Hasager, Grenåvej 126, 8240 Risskov
Petersen, Hans Erik, Mærsk Kollegiet C 4, 6720 Fanø
Qvortrup, Thomas, Tapdrupvej 100, 8800 Viborg
Rasmussen, Anders Lundbeck, Vejlbytoften 1 C, 8240 Risskov
Rasmussen, Anja L., Vandkarsevej 41 A, 2880 Bagsværd
Rasmussen, Henrik, Karetmagervej 9, 8900 Randers
Rasmussen, Ingi, Tjodhildarbøta 9, Fr-100 Torshavn
Reuschenbach, Vibeke, Skøn Valborgsvej 35, 7100 Vejle
Santesson, Tine, Teglvænget 19, 9000 Aalborg
Sattrup, Søren, Bøgevej 15, 8300 Odder
Schackinger, Cecilie V. A., Rugårdsvej 137, 5210 Odense NV.
Schmidt-Rasmussen, Ellen, Rosenvold 30, 7300 Jelling
Selmann, Ann, Møntmestervej 12 H, 2.th., 2400 København NV.
Simmelsgaard, Ole, Gedhøjen 20, 8700 Horsens
Sinnerup, Sandra, Langebjergvej 307, 3050 Humlebæk
Stavnsbjerg, Morten, Rævehøjvej 36, st.vær. 316, 2800 Lyngby
Steffensen, Torkil, Grønnegården 543-A, 2670 Greve
Stenz, Niels Blegvad, Frederikshavevej 6, 4792 Askeby
Sørensen, Joan H., Kirkevej 41, 7250 Hejnsvig
Sørensen, John Elith, Prs. Charlottesgade 49, 2.tv.04, 2200 København N.
Sørensen, Karin, Frederiks Alle 85, III.tv., 8000 Århus C.
Sørensen, Søren D. G., Kragelund Tværvej 14 A, 8600 Silkeborg
Thomsen, Eva Roselil, Askevej 76, 6600 Vejen
Thomsen, Thomas Vrangbak, Saltobakken 44, 9900 Frederikshavn
Trillingsgaard, Lars, Gadevangen 47, 2800 Lyngby
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Tybjerg, Fin, Thyrasvej 42, st.tv., 7400 Herning
Tønder, Joan, Vestre Stationsvej 68,3., c/o Grønning, 5000 Odense C.
Vessel, Lotte, Kaj Munks Vej 10, st.mf., 8260 Viby J.
Vinmans, Manuela, Munkholmvej 61, Poulstrup, 9760 Vrå
Viienholt-Nielsen, Pernille, Miravej 4, 8240 Risskov
Wenzel, Thomas Bo, Brødhøj 13, 2820 Gentofte
Westergaard, Anette, Badehusvej 4, 9000 Aalborg
Wied, Katrine Teilman, Lindebo 11, Lejl. 61, 2630 Høje-Taastrup
Wolthers, Mimi C., Viby Ringvej 39, 8260 Viby J.
Zeuthen, Hanne, Vesterø Havnegade 3, 9950 Vesterø Havn
Ødis, Per Ove, Hvedemarken 4, I.mf., 6400 Sønderborg
Østergaard, Karin, Vognmandsmarken 35, st.th., 2100 København 0.


